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KẾ HOẠCH 

Xây dựng và duy trì chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực 

phẩm trên địa bàn xã Cẩm Châu năm 2023  
 

 Thực hiện Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 10/02/2023 của Chủ tịch UBND 

huyện Cẩm Thủy về Xây dựng và duy trì chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh 

doanh thực phẩm trên địa bàn huyện Cẩm Thủy năm 2023. UBND xã Cẩm Châu ban 

hành Kế hoạch xây dựng và duy trì Chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng kinh doanh 

thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023 với những nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Xây dựng và duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm đối với chợ Cẩm 

Châu bổ sung mới 2023). 

 - Xây dựng mới 04 cửa hàng và duy trì 04  cửa hàng đã xây dựng từ năm 

2018-2022 đáp ứng các điều kiện về kinh doanh thực phẩm theo quy định. 

2. Yêu cầu 

Việc xây dựng và duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm và cửa hàng 

đáp ứng các điều kiện về kinh doanh thực phẩm phải được thực hiện theo quy định; 

đảm bảo hiệu quả, thiết thực, đúng nội dung, tiến độ, tạo chuyển biến rõ nét đối với 

công tác quản lý an toàn thực phẩm. 

 II. NỘI DUNG 

 1. Các tác xây dựng và duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm 

1.1. Công tác chỉ đạo và triển khai xây dựng chợ:  

- Hướng dẫn, đôn đốc, đánh giá công tác xây dựng, duy trì chợ kinh doanh thực 

phẩm; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của các địa phương; 

 - Huy động các nguồn lực để đầu tư xây dựng, nâng cấp cải tạo chợ trên địa bàn 

nhằm đáp ứng với các điều kiện quy định, xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị gắn với 

việc hoàn thiện các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, đảm bảo theo quy định, phù 

hợp, tránh gây lãng phí.  

+ Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ trên địa bàn thành lập, kiện toàn Ban Quản lý 

chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm trong chợ; xây dựng nội quy chợ theo quy định; 

triển khai thực hiện, hoàn thiện các yêu cầu về an toàn thực phẩm trong chợ; 

 

+ Thực hiện xoá bỏ và cương quyết không để xảy ra tình trạng tái chiếm, hoạt 

động trở lại của các tụ điểm kinh doanh tự phát không đảm bảo điều kiện an toàn thực 

phẩm theo chỉ đạo của Chủ tịch UBND huyện tại Công văn 2888/UBND-KTHT ngày 



08/11/2022; chủ động rà soát, đề xuất xoá bỏ, điều chỉnh, bổ sung quy hoạch chợ phù 

hợp với nhu cầu thực tế tại địa phương cũng như quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất được 

cấp có thẩm quyền phê duyệt. 

1.2. Công tác thông tin tuyên truyền, tập huấn kiến thức về ATTP cho Tổ 

giám sát an toàn thực phẩm và các hộ tiểu thương kinh doanh thực phẩm trong 

chợ:  

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về chủ trương, kế hoạch, nhiệm vụ, chỉ 

tiêu xây dựng chợ kinh doanh thực phẩm trên địa bàn quản lý và các quy định về kinh 

doanh thực phẩm an toàn, các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm; 

- UBND xã tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn các hộ tiểu thương kinh doanh tại 

chợ ký cam kết đảm bảo an toàn thực phẩm với chính quyền địa phương. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan in, cấp phát sổ tay tuyên truyền về 

an toàn thực phẩm cho các chợ, siêu thị và các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm 

trên địa bàn tỉnh. 

- Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ tổ chức khám sức khỏe và tập huấn kiến thức về 

an toàn thực phẩm cho Tổ giám sát an toàn thực phẩm và các hộ tiểu thương kinh doanh 

thực phẩm trong chợ; 

1.3. Cải tạo cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ kinh doanh thực 

phẩm tại chợ 

- Chỉ đạo, hướng dẫn đơn vị quản lý chợ Chiềng Đông xây dựng, cải tạo, sửa 

chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ 

sở kinh doanh thực phẩm trong chợ đáp ứng yêu cầu theo quy định tại QĐ 08/2020/QĐ-

UBND của UBND tỉnh; hướng dẫn đơn vị quản lý chợ mua sắm trang thiết bị kiểm tra 

nhanh an toàn thực phẩm cho Ban Quản lý chợ, Tổ giám sát an toàn thực phẩm tại chợ 

để phát hiện các sản phẩm thực phẩm có nguy cơ mất an toàn trước khi đưa vào kinh 

doanh trong chợ. 

- Hướng dẫn doanh nghiệp đầu tư, cải tạo, sửa chữa cơ sở vật chất, trang bị 

dụng cụ kinh doanh, bảo quản thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh thực phẩm trong chợ 

trên địa bàn quản lý đảm bảo các yêu cầu theo quy định. 

1.4. Kiểm tra, giám sát thực phẩm kinh doanh tại các chợ  

- Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; định kỳ giám 

sát an toàn thực phẩm tại chợ. 

- Chỉ đạo đơn vị quản lý chợ Chiềng Đông thường xuyên kiểm soát, thực hiện 

và duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm, kiểm soát các sản phẩm thực phẩm 

trước khi đưa vào kinh doanh trong chợ, đảm bảo cơ bản các hàng hóa nông sản, thực 

phẩm không bao gói sẵn khi đưa vào chợ kinh doanh thực phẩm phải có Giấy xác nhận 

nguồn gốc, xuất xứ và hạn sử dụng hoặc dấu kiểm soát giết mổ, tem vệ sinh thú y đối 

với sản phẩm giết mổ, các sản phẩm thực phẩm có bao gói sẵn khi đưa vào chợ kinh 

doanh thực phẩm phải có nguồn gốc xuất xứ và tem, nhãn theo quy định. 

1.5. Duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm: 
 



- UBND xã, BQL chợ Cẩm Châu nhắc nhở, đôn đốc Tổ giám sát an toàn thực 

phẩm phát huy vai trò, trách nhiệm giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm trong chợ để 

đảm bảo duy trì các tiêu chí chợ kinh doanh thực phẩm theo QĐ 08/2020/QĐ-UBND 

của UBND tỉnh. 

2. Công tác xây dựng và duy trì các cửa hàng đáp ứng các điều kiện sản 

xuấtkinh doanh thực phẩm theo quy định. 

2.1. Đối với các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm: 

- Rà soát, lập danh sách các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn và 

nhập vào phần mềm để quản lý, đồng thời gửi danh sách về UBND huyện để theo dõi và 

quản lý. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, hướng dẫn các hộ sản xuất kinh, doanh 

thực phẩm thực hiện nghiêm các quy định về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, như: 

Sản xuất, chế biến phải có có giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm 

theo quy định; Không kinh doanh, buôn bán hàng hóa không có nguồn gốc, xuất xứ, 

không đầy đủ tem, nhãn mác theo quy định; không bày bán thực phẩm trực tiếp dưới 

nền, bảo quản thực phẩm theo đúng hướng dẫn nhà sản xuất, người chủ cửa hàng và 

người bán hàng phải có kiến thức về an toàn thực phẩm và phải được khám sức khỏe 

định kỳ ít nhất 01lần/năm… 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở các hộ sản xuất, 

chế biến, kinh doanh thực hiện nghiêm túc quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm trong 

sản xuất, chế biến, kinh doanh; đặc biệt thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh 

mặt hàng bim bim, thức ăn nhanh tại các khu vực cổng trường học trên địa bàn (kiên 

quyết không bày bán sản phẩm bim bim không rõ nguồn gốc, không được đóng trong 

bao bì có đầy đủ tem nhãn theo quy định, các thực phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn 

thực phẩm..). 

2.2. Đối với các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn đã xây dựng từ năm 

20218-2022, các cửa hàng dự kiến xây dụng năm 2023. 

+ UBND xã thực hiện rà soát và đánh giá lại thực trạng kinh doanh của các cửa 

hàng (địa điểm cơ sở vật chất, trang thiết bị bày bán và bảo quản, hàng hóa kinh doanh 

tại cửa hàng, ngành nghề kinh doanh, người trực tiếp bán hàng…) và có giải pháp để 

duy trì thực hiện. 

 + Các Cửa hàng kinh doanh ATTP được giao xây dựng năm 2023: Căn cứ Kế 

hoạch ban hành kèm theo Quyết định số 88/QĐ-UBND, ngày 18/01/2023 của UBND 

huyện Về việc ban hành Kế hoạch hành động thực hiện Quyết định của UBND tỉnh, 

Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2023 và các văn bản hướng dẫn cảu Trung ương, tỉnh, như: Nghị 

định số 15/2017/NĐ-CP ngày 02/02/2018; Nghị định số 17/2020/NĐ-CP ngày 

05/02/2020 …, để xây dựng, triển khai kế hoạch thực hiện và lập danh sách các cửa 

hàng để tổ chức thực hiện và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề nghị cấp có thẩm quyền thẩm 

định công nhận đủ điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh thực phẩm, thời gian thực 

hiện xong trước ngày 30/10/2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 



- Kinh phí xây dựng, duy trì chợ kinh doanh thực phẩm và đánh giá chợ kinh 

doanh thực phẩm theo QĐ 08/2020/QĐ-UBND của UBND tỉnh và các nội dung khác do 

ngân sách địa phương bố trí theo quy định. 

- Kinh phí thực hiện duy trì và xây dựng cửa hàng ATTP do chủ các cở sở kinh 

doanh thực phẩm đảm nhận. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 UBND xã Ban hanh Kế hoạch xây dựng và duy trì chợ kinh doanh thực phẩm 

năm 2023 trên địa bàn; tổ chức triển khai công tác xây dựng và duy trì chợ kinh doanh 

thực phẩm, cửa hàng kinh doanh thực phẩm theo các tiêu chí, điều kiện quy định. 

Trên đây là Kế hoạch xây dựng và duy trì Chợ kinh doanh thực phẩm, cửa hàng 

kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023./. 

 
Nơi nhận: 
- TT ĐU, HĐND (b/c); 

- Chủ tịch, PCT (b/c); 

- Ban chỉ đạo xã; 

- Tổ giám sát thôn;  

- Đài truyền thanh; 

- Lưu BCĐ xã. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Quách Văn Mạnh 
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